Requerimento de Informação Nº 493/2022

Processo Número: 10821/2022   |   Data do Protocolo: 01/08/2022 23:33:19

Autoria: Caio França de Gouvea Gomes

Co-autoria:

Ementa: Requer ao Sr. Secretário de Logística e Transportes informações sobre a
suspensão da travessia de balsas do canal de Bertioga dos moradores da Prainha Branca,
no município de Guarujá.

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 340036003200390030003A004300, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -

ICP - Brasil.

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº 493, DE 2022

Nos termos do artigo 20, inciso XVI da Constituição do Estado de São Paulo,

combinado com o artigo 166 da XIV Consolidação do Regimento Interno, requer seja

oficiado ao Senhor Secretário de Logística e Transportes do estado de São Paulo, para

que preste as seguintes informações:

1. Requer informações sobre quais os motivos levaram a suspensão da travessia

de balsas do canal de Bertioga dos moradores da Prainha Branca no município do

Guarujá suspensa desde 12/06/2022;

2. Requer informações sobre quando estará reformado e a disposição o flutuante

de acesso à balsa que afundou e fazia parte do sistema de travessia;

3. Requer informações se o governo do estado pretende fornecer alguma

alternativa para a travessia da população que utilizava o serviço, enquanto os serviços

não forem normalizados.

JUSTIFICATIVA

As requeridas informações acima solicitadas ajudarão este parlamentar a obter

dados técnicos para uma melhor analise da temática da Travessia do Canal de Bertioga

no Guarujá, fornecendo material para futuras proposições.

Desta forma, proporcionando buscar conjuntamente com a Secretaria de

Logística e Transportes alternativos para colaborar de forma efetiva na busca, de

ideias, soluções e recursos para o tema.

Por estes motivos, requeiro sejam prestadas as informações nos termos supra.

Sala das Sessões, em 1/8/2022.

a) Caio França

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 330037003700370031003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -

ICP - Brasil.

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 330037003700370031003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -

ICP - Brasil.

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 330037003700370031003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -

ICP - Brasil.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r ôn i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade utilizando o identificador 330037003700370031003A005000

Assinado eletrônicamente por FELIPE DOS SANTOS GOMES em 01/08/2022 23:33

Checksum: 8F50A55D159A59F1B28AE69CD165F783D475CEEE3ED8BB0074F90F46304F8AB8